

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO
A B3 divulga destaques operacionais de maio de 2022

 Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	mai/22	mai/21	Var. %	abr/22	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	29.339	32.029	-8,4%	29.358	-0,1%
Mercado à termo & futuro de ações	265	480	-44,7%	278	-4,3%
Mercado de opções	806	729	10,6%	694	16,2%
Total Ações	30.410	33.238	-8,5%	30.329	0,3%
Índice de Ações					
ADV em milhares	3.458	3.266	5,9%	3.165	9,3%
RPC em R\$	0,870	0,877	-0,8%	0,948	-8,3%
Outros					
Nº de contas na depositária (total)	5.167.380	3.773.391	36,9%	5.117.658	1,0%
Nº de investidores (CPFs Individuais)	4.355.774	3.139.799	38,7%	4.346.167	0,2%
Número de empresas listadas	452	437	3,4%	453	-0,2%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	108,7	104,9	3,6%	111,0	-2,0%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	4.497	5.440	-17,3%	4.795	-6,2%
Giro de mercado	163,1%	145,4%	1.769 bps	153,1%	1.005 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	mai/22	mai/21	Var. %	abr/22	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	2.643	2.513	5,2%	2.849	-7,2%
Taxas de Câmbio	1.097	1.007	8,9%	1.110	-1,2%
Taxas de Juros em Dólares	363	246	47,2%	338	7,4%
Commodities	26	23	12,7%	25	0,9%
Volume Derivativos	4.128	3.789	9,0%	4.322	-4,5%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	1,096	1,011	8,4%	0,997	9,9%
Taxas de Câmbio	4,716	5,577	-15,4%	4,779	-1,3%
Taxas de Juros em Dólares	2,146	2,780	-22,8%	2,017	6,4%
Commodities	1,693	2,116	-20,0%	1,493	13,4%
RPC Total	2,154	2,346	-8,2%	2,051	5,0%
Balcão	mai/22	mai/21	Var. %	abr/22	Var. %
Renda fixa					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.411,9	1.041,7	35,5%	1.228,1	15,0%
Estoque (R\$ bilhões)	4.606,6	3.731,0	23,5%	4.448,8	3,5%
Derivativos					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.085,0	875,5	23,9%	922,4	17,6%
Estoque (R\$ bilhões)	5.513,5	4.925,4	11,9%	5.323,6	3,6%
Outros					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	3.228,0	3.090,4	4,5%	3.207,2	0,6%
Infraestrutura para financiamentos	mai/22	mai/21	Var. %	abr/22	Var. %
SNG					
Total de veículos - vendidos	1.512.939	1.645.314	-8,0%	1.210.825	25,0%
Total de veículos - financiados	479.398	504.028	-4,9%	421.807	13,7%
Total de veículos - penetração do crédito	31,7%	30,6%	105 bps	34,8%	-315 bps
Tecnologia, dados e serviços	mai/22	mai/21	Var. %	abr/22	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	18.189	15.929	14,2%	18.064	0,7%
TEDs (milhares)	60.558	79.444	-23,8%	57.157	5,9%

São Paulo, 14 de junho de 2022

André Veiga Milanez

Diretor Executivo Financeiro, Administrativo e de Relações com Investidores